
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

262 / 2020 del 30/07/2020 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO, RIPRISTINO 
E GESTIONE DEGLI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITA' SINO AL 31.12.2020  IN ATTESA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA ARIA - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 1.121.562,67 IVA 
ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE TECNICA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO, RIPRISTINO 
E GESTIONE DEGLI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITA' SINO AL 31.12.2020  IN ATTESA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA ARIA - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 1.121.562,67 IVA 
ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 323/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che 
• con deliberazione n. 158 del 08.09.2011 si era provveduto ad aggiudicare la fornitura 
del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e 
di dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità per un periodo di sei anni dal 1° 
aprile 2012,  data di attivazione del servizio, con una spesa presunta complessiva di € 
10.532.865,19 oltre IVA, al RTI Servizi Ospedalieri Spa  (mandataria) – Alsco Italia alle 
seguenti condizioni economiche e alle condizioni tecniche specificate nei documenti 
di gara:  

Dotaziondotazione base costo unitario 
noleggio/anno 

costo unitario 
lavaggio/anno 

ITEM 1: Pantalone da soccorso invernale (Non DPI).  48,5 1,85 
ITEM 2: Pantalone da soccorso estivo (Non DPI). 43,65 1,78 
ITEM 3: Polo manica corta (Non DPI). 10,19 0,73 
ITEM 4: Polo manica lunga (Non DPI). 12,13 0,86 
ITEM 5: Pile (Non DPI). 29,1 1,12 
ITEM 6: Soft Shell (Non DPI). 43,65 0,89 
ITEM 7: Giubbino da intervento (DPI EN471 classe 2-2). 72,75 2,1 
ITEM 8: Guscio impermeabile antipioggia (DPI EN471 
classe 3-2, altavisibilta, e EN343 classe 3 antipioggia). 116,4 2,39 
ITEM 9: Pantalone per Centrale Operativa (Non DPI).  33,95 1,98 
ITEM 10: Sovrapantalone impermeabile (DPI EN471 
classe 2-2). 72,75 2,25 
ITEM 11: Modulo termico da intervento (Non DPI). 58,2 0,89 
ITEM 12: Berretto Estivo. 4,85  
ITEM 13: Berretto Invernale. 4,85  
ITEM 14: Cintura per pantalone. 5,82  
ITEM 15: Marsupio. 9,7  
ITEM16: Personalizzazione con qualifica da applicare 
sugli  ITEM 5, ITEM 6, ITEM 7 e ITEM 8 di dimensioni 
minime 8 x2,5cm (indicative) ricamato colore sfondo 
possibilmente fluorescente e scritta in contrasto di 
colore con applicato velcro maschio. 1,94  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

Dotaziondotazione base costo unitario 
noleggio/anno

costo unitario 
lavaggio/anno

ITEM17: Personalizzazione con qualifica da applicare 
sugli ITEM 7 e ITEM 8 di dimensioni 24x5cm  (indicative) 
ricamato colore sfondo possibilmente fluorescente e 
scritta in contrasto con applicato velcro maschio. 2,9  
ITEM18: Portatessera In PVC da applicare sugli ITEM 7 
e ITEM 8 dimensioni 10x7cm  (indicative) con 
applicato velcro maschio. 1,94  

 

• con deliberazione n. 153 del 27/05/2016, si era disposto di approvare l’introduzione 
di nuovi item nei limiti e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 106 del D. Lgs. 
50/82016, del contratto approvato con la citata deliberazione n. 158/2011, che non 
comportavano alcun incremento di spesa rispetto al valore complessivo 
aggiudicato,di seguito dettagliati:  

a. calzature: 
modello operatori di soccorso generico € 69,77 + IVA/cad.; 
calzature specifiche per operatori di elisoccorso: 
modello estivo Scarpa Charmoz pro GTX € 191,20 + IVA, 
modello medio taglio termico Trango Alp Gore Tex € 250,00 + IVA, 
modello alto taglio termico Scarpa Phantom Guide € 310,50 + IVA  
b. divise Elisoccorso: 

Dotazione Elisoccorso costo unitario 
noleggio/anno 

costo unitario 
lavaggio/anno 

pantalonte elicargo invernale 32,76 2,5 

pantalone elicargo estivo 27,04 2,5 

polo tecnica 29,12 0,9 

polo tecnica 38,48 1,3 

   

softshell giacca multifunzionale 55,12 3,1 

jacket bravo sierra 69,16 2,49 

borse agganciate jacket 15,6  

antiacqua 48,88 2,43 

piumino goose 101,92 3,1 

piumino iber 53,04 3,1 

sovrapantalone 69,16 2,29 

cuculo 3,12  

cintura 3,12  

borsa areu 9,36  

guanti moffola 24,96  

fascia 4,68  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

Dotazione Elisoccorso costo unitario 
noleggio/anno

costo unitario 
lavaggio/anno

ITEM16: Personalizzazione con qualifica da 
applicare sugli  ITEM 5, ITEM 6, ITEM 7 e ITEM 8 di 
dimensioni minime 8 x2,5cm (indicative) ricamato 
colore sfondo possibilmente fluorescente e scritta 
in contrasto di colore con applicato velcro 
maschio. 2,08  
ITEM17: Personalizzazione con qualifica da 
applicare sugli ITEM 7 e ITEM 8 di dimensioni 
24x5cm  (indicative) ricamato colore sfondo 
possibilmente fluorescente e scritta in contrasto 
con applicato velcro maschio. 3,12  

 
• con deliberazioni nn. 128 del 16.04.2018, 365 del 12.12.2018, 196 del 02.07.2019 e 464 
del 23/12/2019 si è disposta la prosecuzione del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino  
e gestione di indumenti i lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale ad alta 
visibilità al RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO SRL per gli anni 2018-2019 e per il primo 
semestre 2020; 

  
RILEVATO che: 
• il servizio di lavanderia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale rientra fra le 
categorie merceologiche riservate ai soggetti aggregatori ai sensi dell'articolo 9, 
comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014 n.89; 
• con nota prot. AREU n. 6307 del 11.06.2020, ARIA ha dichiarato che: 
“In merito alla procedura di gara “ARCA_2018_084 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
LAVANOLO IN FAVORE DI AREU” il TAR Lombardia si è espresso con riferimento all’istanza 
cautelare (Ordinanza n. 1513/2019 dell'8/11/2019) accogliendo la stessa e, 
conseguentemente, sospendendo l'esclusione del concorrente ATI Servizi Ospedalieri 
Spa - Alsco Italia Srl dalla procedura aperta (CIG 766795871D) per l'affidamento del 
servizio di Lavanolo in favore di AREU (n° di riferimento ARCA_2018_84). 
L'udienza pubblica, anche in considerazione dei rallentamenti subiti a causa 
dell’emergenza sanitaria da COVID-19, è fissata per il 10 luglio 2020. [...] Quanto sopra 
premesso, allo stato attuale ARIA SpA è impossibilitata a procedere con nuova 
indizione di procedura avente medesimo oggetto nelle more dell’esito della 
sentenza.”; 
 
DATO ATTO che: 
• AREU, con nota prot. n. 7182 del 01.07.2020 ha richiesto al RTI SERVIZI OSPEDALIERI-
ALSCO: 

 ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, di confermare la 
disponibilità alla prosecuzione tecnica del servizio di noleggio lavaggio ripristino e 
gestione degli indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale ad 
alta visibilità, alla condizioni economiche e tecniche in essere, con decorrenza  
01.07.2020 e termine presunto 31.12.2020, al fine di garantire la continuità di un servizio 
fondamentale quale quello in argomento, fatta  salva l’eventuale interruzione del 
contratto in caso di aggiudicazione della procedura ARCA, senza alcun aggravio e 
penale a carico di AREU; 

 disponibilità a variare, nel corso della prosecuzione, alcune delle condizioni in 
essere, a seguito di apposita relazione tecnica in corso di stesura; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

• Il RTI SERVIZI OSPEDALIERI-ALSCO con nota prot. AREU 7632 del 10.07.2020 ha 
confermato la disponibilità alla prosecuzione del contratto in essere, alle medesime 
condizioni contrattuali sino al 31.12.2020, fatta salva l’eventuale aggiudicazione della 
procedura di gara ARIA in corso di definizione; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di garantire la continuità 
del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e 
di dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità, ed ai sensi dell’art. 106, comma 
1 lett. c) D.L.vo 50/2016, di procedere alla proroga tecnica a far tempo dal 01.07.2020 
al 31.12.2020 della fornitura del servizio in argomento, alle medesime condizioni in 
essere, fatta salva l’eventuale interruzione anticipata in caso di aggiudicazione della 
procedura ARIA, senza alcun aggravio e penale a carico di AREU ed eventuale 
revisione parziale delle attività in essere alla luce della mancata aggiudicazione di 
ARIA; 

 
PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 13.06.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi e che  il fabbisogno relativo al servizio sopra-citato è stato 
inserito nel modulo budget n. 88815173 nella piattaforma Sintel il 05/09/2017 ed 
approvato da ARIA, nonché oggetto di una procedura di Gara ARIA per l’affidamento 
di tale servizio in corso di aggiudicazione; 

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 
50/2016,  del servizio del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti 
di lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità, al RTI SERVIZI 
OSPEDALIERI SPA – ALSCO SRL, dall’01.07.2020 al 31.12.2020, fatta salva la risoluzione 
anticipata ove dovesse intervenire l’aggiudicazione della procedura ARIA, alle 
medesime condizioni contrattuali in essere, per un importo complessivo presunto di €. 
1.121.562,67 IVA esclusa di cui costi relativi alla sicurezza €. 3.000,00; 
 
2. di riservarsi l’eventuale risoluzione anticipata del contratto ove, prima del 31.12.2020, 
dovesse intervenire l’aggiudicazione della procedura pubblicata di ARIA e la relativa 
attivazione; 

 
3. di riservarsi di variare, nel corso della prosecuzione, alcune delle condizioni in essere, 
a seguito di opportuno accordo tra le parti e con apposito atto deliberativo; 
 
4.  di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 1.121.562,67+  IVA 22%, pari ad €. 246.743,79 in totale € 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

1.368.306,46 IVA inclusa la quale sarà contabilizzata al conto 30.20.31.10 (servizi 
lavanderia) del bilancio della contabilità aziendale dell’esercizio 2020; 
 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
• per quanto attiene l’ aspetto tecnico del servizio e i quantitativi presunti degli item, il 
responsabile del procedimento è  il Responsabile  S.S. Logistica, Ing. Alex Zambroni ;  

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla prosecuzione tecnica in 
attesa di affidamento della gara ARCA, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 323/2020 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO, RIPRISTINO 
E GESTIONE DEGLI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITA' SINO AL 31.12.2020  IN ATTESA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA ARIA - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 1.121.562,67 IVA 
ESCLUSA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 23/07/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


